„Von diesen Geschwülsten sind diejenigen zu unterscheiden, welche ursprünglich in den schädel-

1) Handb. d. path. Anat.

2) Lehrb. der path. Anat. Jena 1853. p. 365.

knochen entstehen und sich von da auf die Dura mater fortsetzen; sie wuchern von der Dura mater aus meist nach Innen und lagern in einer Grube des Hirns, wie die ursprünglich im Gewebe der Dura mater enstandenen."

Diversas sententias variorum a nobis commemoratorum scriptorum si spectemus, patet fungosae capitis excrescentiae sedem collocatam esse:

1. In superficie durae meningis externa a Pohl, Kaufman, Louis, Tilanus, Klein.
 2. in superficie interna a Baillie et Cruveilhier.
 3. in utraque superficie a Wenzel, Meckel, Cruveilhier, Hübener, Förster.
 4. in tela cellulosa subarachnoidea a Cruveilhier.
 5. in cranii ossibus et diploë a Sandifort, Siebold, Graff, Ebermaier, Schoenborn, Hübener, Förster.
 6. in omnibus his partibus simul nec non in pericranio a Walther, Burdach, Otto, Chelius, Cruveilhier, Rokitansky.
-

CAPUT II.

DE PERIOSTEO CRANII INTERNO, ATQUE EJUS DIFFERENTIA A DURA MENINGE.

Ex observationibus auctorum in primo capite a nobis expositis durae matris fungi sedem a plerisque in membrana ipsa positam esse, appareat, et quidem in lamina externa, dum alii fungum illum jam ex ipsis ossibus, e diploë, jam e pericranio oriri opinabantur. Quod autem ipsius e dura meninge ortum attinet, prius ipsa hujus membranae natura et compositio accuratius indaganda est, antequam de vera hujus mali origine judicare possumus, et quidem imprimis de lamina externa agendum, quae, superficie ossium cranii interna periosteo carente, huic functioni consultit, ut in genere legitur.

Dura meninx, ad membranas fibrosas pertinens, e duabus laminis constat, externa et interna, quae firmius inter se consunctae sunt, et tantum in sinibus sanguinis venosi et in iis locis, ubi processus interni oriuntur,

discedunt. Jam Galenus 1) suo tempore dixit processus durae matris, qui in cerebrum ineunt, a duplicatione hujus membranae oriri. Postea Massa 2) illud velamentum e duabus laminis constare detexit, quod a Vesalio 3) deinde negatum, rursus a Fallopio 4) confirmatum est. Omnes fere anatomici posteriorum temporum duas durae meningis adesse laminas crediderunt. Hallerus 5) autem hanc divisionem arbitrariam dixit et contendit hanc membranam in tantas laminas separari posse, quantas quisque velit; dum Pauli 6) quinque et Verheyen 7) tres vel quatuor distinxerunt. Attamen licet divisio in duabus laminis etiam non per totam durae meningis amplitudinem valde perspicua appareat, id nequaquam impedit, quo minus ambae illae laminae in sinibus venosis et illic ubi processus incipiunt, mutuo secedant. Lamina externa structura anatomica penitus convenit cum periosteo, vasorumque innumerorum ope crano conjuncta. Hanc membranam perverse tamquam durae meningis partem consideratam esse jam a clarissimo Arnoldo 8) manifesto probatur his verbis:

1) Longet, Anatomie et physiologie du syst. Nerv. Paris 1842. p. 153.

2) Lib. introduct. Anat. Venet. 1559.

3) De Fabric. corp. Hum. lib. VII. 1725. p. 538.

4) Observ. Anatom. p. 428. in Op. Omn. Frankf. 1600.

5) De praecipuorum corp. hum. partium fabrica et functionibus Berne, 1777.

6) Longet l. c.

7) Ibidem.

8) Annotationes anatomicae de Velamentis Cerebri et Medullae Spinalis. Turici 1839. p. 7.

„Dura mater cerebri simul fungitur munere periostei interioris superficie ossium crani; in canale vero vertebrali interioris vertebrarum superficie proprium periosteum est. Itaque statui potest, illam membranam ex peculiari membrana fibrosa substantiae centralis et ex interiore periosteo sive endocranio coalitam esse, id quod inquirendo etiam probatur. Etenim e regione atlantis dura mater medullae spinalis et periosteum canalis vertebralis congreguntur, sibi invicem adhaerescunt, mutuo coagulantur atque ita unam tantum membranam exhibit. Quae quoniam ad atlantem coniunguntur, facile percipitur, hanc vertebram durae matri firmius assidere, quam reliquae omnes, quemadmodum unicuique canale vertebrali detecto et imprimis sublato arcu posteriore manifestum sit. Quare plurimi illi anatomici errare videntur, qui arbitrantur, nequaquam in natura positum esse, ut dura mater cerebri, id quod pro parte loci majore vel minore facilitate fit, in duas separari possit lamellas. Huc praesertim accedit, quod illa separatio in foetu facillime procedit et quod inter ambas lamellas subtilis quaepiam stratura mollis substantiae cellulosae reperitur.—Huic constitutioni durae matris cerebri consentaneum est, primum quod sinuosae venae, quae inter duram matrem medullae spinalis et periosteum canalis vertebralis sitae sunt, in sinus durae matris cerebri pertranseunt et quod illae hic in dura matre ipsas inter lamellas ejus progrediuntur; deinde quod dura mater cerebri vasis multo copiosior est, quam medullae spinalis, quia simul munere periostei vasis copiosis fungitur. Cum ea re etiam convenit, quod dura mater cerebri multo saepius mutationibus

morbosis, praesertim iis, quae ex abnormi vasorum irritatione excitantur, obnoxia est, quam dura mater medullae spinalis, id quod cum aliis rebus, tum fungo durae matris probatur, quem in hac membrana saepissime e regione ossium verticis invenire licet, ubi vas amplissimum, quae est arteria meningea media, in ea extenditur." Porro ab ipsa natura clare hanc duram meningem a periosteo, cum quo in crano erat concreta, separari videmus; ita v. c. laminae durae meningis loco sinuum a crano discedunt, sibique applicantur; jam sanguis per sinus perfluens non in attactu venit cum ipso crano, verum ibi loci cranium etiam obtegitur et munitur membrana, quae membrana ergo non est dura meninx, verum periosteum internum solum cranium intus obvestiens, denique lamina externa sive verum periosteum orbitam internam oculi obtegit, atque hic loci iterum separatur a dura meninge sive altera membrana, quae ipsum nervum opticum obvestit, ut igitur hac de re nullum dubium superesse possit. Aliquando etiam hae ambae laminae sic dictae durae meningis cranii sanguine effuso vel excrescentiis inter duas lamellas ortis, mutuo separantur, ut ita haec separatio ab ipsa natura aliquando perficiatur. Quum tale egregium specimen in collectione speciminum pathologicorum cl. Promotoris extet, non inutile, illo suadente, judicavimus, hujus speciminis delineationem huic dissertationi adjungere, quo sententia duram cranii meningem revera e duabus laminis constare, quarum externa verum periosteum, interna genuina dura meninx dici debet, egregie confirmatur. In hoc specimine natura utramque membranam separavit. Conspicitur nempe in delineatione

periosteum, sive externa sic dicta durae meningis lamella A, in qua incisura facta est, per quam lamella interna sive dura meninx genuina B a periosteum valde remota sese ostendit et qua conspicitur insignis copia sanguinis C, inter utramque membranam effusi et coagulati, atque partim periostei superficie internae adhaerentis D, uti in ejus parte incisa et dependente E perspicue apparet, ita ut per totum fere hemisphaerium dextrum vera dura meninx penitus separata sit et distet a lamella externa sive periosteum, quo saccus insignis sanguine impletus formatus est, circiter magnitudinis 135 millim. a parte antica ad posticam, latae 105 millim., lamina externa ab interna sanguine interposito distabat fere ad 70 millim. Insigni illa effusione cerebri hemisphaerium dextrum magnopere compressum est, ut adhuc in specimine facile conspici potest; cerebrum ipsum tegitur arachnoidea atque pia meninge integris. Durae meningis paries internus cerebrum spectans ab omni parte sanus est, neque ullum inflammationis vestigium monstrat. His probatur, effusionem accidisse paulo ante mortem, atque probabiliter mortem produxisse. Historia enim aegri incognita est, qui autem adeo compresso cerebro vix vivere potuisset; tunc etiam inflammationis signa non defuisse, neque sanguis adeo recentem coagulationem monstrare potuisset. Ex his igitur apparet, arteriam meningeam F, quae in delineatione etiam conspicitur, non ita pertinere ad duram meningem, verum potius ad periosteum cranii, atque igitur inservire nutritioni ossis. Summe autem est admirandum, quomodo cerebrum tantopere sanguine effuso brevi tempore comprimi potuerit, ut spatium

tantae sanguinis massae effusae daretur sufficiens. In specimine altero e collectione cl. Promotoris, effusio minoris erat ambitus, sed diutius ante mortem locum habuisse videtur. In hoc ad paginam internam, quae cerebrum spectat, dura meninx incisa est, ejusque lamella reclinata dependet, quo conspicitur coagulum, subfibrosum sanguinis, inter duram meningem atque periosteum effusi, ipsique periosteum tenacius accretum. Tempore, quo aperiebatur, subbrunnei erat coloris, jam spiritus actione expalluit. Ad marginem conspicitur clare dura meninx a periosteum separata. Extus nihil morbosi conspicitur in periosteum. Effusio locum habuit in hemisphaerio sinistro, prope verticem, in decursu arteriae meningeae mediae, quae igitur aequa ac in priori specimine sanguinem effudit inter utramque membranam.

Raro tales observationes occurrere videntur, tamen Andral duas observationes memorat 1), in quibus sanguis magna copia erat effusus, uti auctor opinatur, inter duram meningem et arachnoideam duram meningem intus obvestientem, quae uti dicit multo crassior erat, atque rubri coloris; sanguis etiam in utroque casu erat pro parte fluidus, pro parte coagulatus, ita ut hae membranae a se invicem essent separatae; in primo casu a processu falciformi inde ad suturam temporo-parietalem, et longitudinaliter a fossa coronali usque ad partem posticam ossis bregmatis, igitur fere ad eum ambitum, quem in nostro casu attigit, ubi tamen adhuc magis extensa est separatio

1) G. Andral. Clinique Médicale. Tom. V. Maladies de l'encéphale. Par. 1834. Observation. III et IV. pag. 11 sqq.

tum per os temporum tum sub ipso osse frontis; in altero casu saccus hac ratione formatus erat paullo minoris ambitus; vix posse intelligi fatetur auctor membranam adeo tenuem, qualis arachnoidea est, non fuisse sanguinis vi disruptam 1); nullum autem dubium est quin, quod auctor putat incrassatam fuisse arachnoideam, genuinam fuisse duram meninges, aeque ac in nostro casu a periosteo separatam, neque enim ipsa dura mater tantis gaudet vasis sanguiferis, quae tantam sanguinis massam effundere potuissent brevi adeo tempore, neque arachnoidea in membranam adeo crassam et tenacem et quidem tam subito numquam convertitur, quod si rite perspexisset auctor, nullus admirationi locus superfuisset.

1) I. c. pag. 13.

CAPUT III.

DE VERA FUNGI DURAE MENINGIS SEDE.

Quae in Cap. I. de fungi durae meningis sede communicavimus, sufficient ad demonstrandam summam confusionem, quae hac de re apud scriptores occurrit; ab uno enim sedes aut origo in durae matris lamina externa, ab alio in lamina interna, tum etiam in cranii ossibus ipsis vel denique in omnibus his partibus simul posita dicebatur.

Vera fungi durae meningis sedes in periosteо collocanda videtur, tam in eo, quo cranii superficies externa, quam in eo, quo superficies interna obvestitur. Periosteи enim interni sive endocranii praesentia in praecedente capite, satis perspicue, nifallor, ostenditur.

Hac origine igitur in periosteо probata, diversae a nobis citatae sententiae perfacile explicantur, si modo rationem ducamus, quod affectiones illae mor-

bosae periosteis sese ad partes vicinas extendere valent, atque ergo etiam ad duram meningem genuinam, quando scilicet ipsa dura meninx sive lamina interna fungo corrosa ejus introitum in cavum cranii non amplius cohibet, ut intus sese evolvere ipsumque cerebrum comprimere possit. Si cum his comparamus ea, quae a diversis observatoribus sunt prolata, tum perspicue patet, ea quae Pohl, Kaufman, Louis, Baillie, Tilanus, Meckel, Klein, Graff, Ebermaier et Schoenborn nobis communicaverunt, nullas praebere difficultates quoad originem fungi; quod e contra a plurimis illorum lamina durae meningis interna normalis dicitur; praeterea patet Graff reperiisse parvas ossium erosiones in vicinitate fungorum; porro Meckel durae matris superficiem externam morbose affectam invenit in nonnullis locis; quae omnia sententiam originis e periosteo stabilire videntur.

De primo tertioque Sandifortii casu nullum originis fungi dubium e periosteo nempe interno, adesse potest. In secundo autem casu dicit fungum non e dura matre ortum duxisse, sed esse sequelam cranii cariei, quam cariem quidem a periosteo profectam fuisse dubitari nequit. In casu, quo Siebold suam nitebatur sententiam, fungi sedes etiam in periosteum interno quaerenda est; destructio enim jam periosteum externum attigerat, quod ad falsam ejus conclusio- nem ansam dedisse videtur. Quae apud Wenzelios legimus, valde nostram sententiam probare existimo, quia, accurata instituta disquisitione, dicunt fungos modo in durae meningis lamella externa sese ostendere, interna superficie in plerisque casibus integra.

Imprimis Waltheri observatio memorabilis est, ex

qua suam sententiam hausit, quod et periosteum crani internalum et externum verae sint fungorum sedes, quod cum nostra opinione convenit; praeterea ex ossibus cranii ipsis haec pseudoplasma oriri proferebat. In hac enim observatione fungus ortus erat sive e durae matris lamina externa, sive e pericranio, quia dura mater genuina salva fuerat; porro maximi est momenti quod in eodem cadavere fungus aliis erat ad claviculam, cuius structura penitus conveniebat cum structura prioris. Haec etiam valent de iis, quae Burdach exponit; ille quoque distinctis verbis monet cranii superficiem multis in locis aegrotare, ubi dura mater normalis sese ostendebat. Duo ab Otto communicati casus ad excrescentias e perioste interno pertinent, quod denique in libro de anatomia pathologica docet de theoria fungi durae meningis cum nostra sententia certare non videtur; dicit enim fungum in genere sese ostendere in durae meningis lamina externa; quod quum ita sit, cranii ossa perforantur, si autem in lamina interna sedet, tum versus cerebrum sese extendit, et deinde fungum illum cum cranii fungo se conjungere monet; his autem in casibus procul omni dubio lamina durae matris interna affectione secundaria corripitur, quod Otto male distinxit. Tandem adhuc loquitur de pericranio tanquam fungi origine, quae secundum illum sunt diversae formae ejusdem morbi. Quod Chelius statuit cum his convenit. Quae de observationibus ab Otto communicatis diximus, etiam de quatuor classibus a Cruveilhier in initio ejus commentationis commemoratis valet. Quum autem Cruveilhier ignoraverit duram meningem ex duabus

laminis constare, quarum externa non ad hanc membranam pertinet, sed revera periosteum cranii internum constitit, separatio harum laminarum causa fuit, qua laminam internam vel duram matrem genuinam cum arachnoidea vel cum tela cellulosa, inter arachnoideam et duram matrem posita confuderit. Arachnoidea qua talis non gaudet vasis sanguiferis, et ejus superficies externa, duram matrem obvestiens, non origo horum fungorum esse potest, quod igitur dicit Cruveilhier de tela cellulosa subarachnoidea, videtur niti errore, nec nostra cum sententia certat. Quod deinde attinet ad casus, in quibus Cruveilhier fungum ad tentorium describit, ipse monet radices hujus mali usque in sinum penetrasse, igiturque sine dubio e periosteo interno, quod sinus fundum circumdat, ortum duxerunt hae radices; e verbis in pag. 20 citatis, perspicue appareat Cruveilhier ipsum dubitare de vera fungi sede, quum adhuc casum memoret, in quo copia sanguinis, ut in priore capite descriptimus, uti ille opinabatur intra arachnoideam et duram meningem effusa, inveniebatur, quod autem certe inter duram meningem et periosteum uti in nostro casu effusum est, e quibus intelligitur illum duram meningem genuinam cum arachnoidea confusisse.

Post omnia, quae jam diximus, non profecto opus erit, ut adhuc ratiocinemur de iis, quae Hübener, Rokitansky et Förster monuerunt.

Animadvertisendum praesertim est, quod inter omnes casus fungi durae matris, quos permulti scriptores communicaverunt, nullus sit, in quo fungus ex ipso processu falciforme aut solo tentorio enatus

fuerit, ubi scilicet durae meningis laminae a periosteo interno secedunt; e quibus concludimus fungum durae meningis revera non extare, sed omnes tumores hujus nominis esse fungos periostei, uti in omnibus perostei, etiam aliorum ossium, partibus omni tempore tales fungi occurrunt, quod Waltheri observatione valde confirmatur, verum evidentius adhuc specimine, quod in collectione cl. Promotoris adest, cuius accurata descriptio haec est: In hoc specimine conspiciuntur fungi tres, sic dicti, durae meningis, cum quarto exiguo prope sinum longitudinalem sito, qui in externa sic dicta durae meningis lamina siti, erosiones in ipsum cranium produxerant, ita ut in ossium compage continerentur. Monendum est, detracto cranio, atque descissa et sublata dura meninge, tubulos immissos esse in utramque arteriam meningeam mediam, ut pateret, num ex illa arteria fungi sanguinem acciperent. In specimine apparet, ipsos fungos materie colorata, in arterias meningeas immissa, rubro colore esse tinctos, unde patet, fungos ex arteria durae meningis sanguinem accepisse. Quum vero in priori capite probetur, externam laminam durae meningis verum esse periosteum internum, non autem genuinam duram meningem, sequitur: fungos illos male dici fungos durae meningis, nihilque aliud esse, nisi fungos periostei, uti etiam in aliis ossibus occurrunt; porro arteria meningea media stricto sensu minus juste ita appellatur; est enim arteria periostei ad cranium nutriendum inserviens multoque majoris ambitus, quam nutritio laminae fibrosae ipsius durae meningis, quae paucissimis vasis gaudet, postulat. Ad hoc specimen pertinet cranium, in quo conspiciuntur

plura foramina, fungis exesa, potissimum ad internam laminam, horum foraminum sunt quatuor, quae non ad externam tabulam usque penetrant, corrosis tantum lamina interna atque diploë, quatuor alia in quibus etiam externa tabula exesa est. Arteriae meningae profundos sulcos in tabula interna exararunt, et hi sulci tendunt ad illa loca corrosa. In eodem cadavere, quo fungus sic dictus durae meningis inveniebatur, etiam occurrabant fungi ejusdem naturae in nonnullis vertebris. In specimine quod in collectione cl. Promotoris extat, corporibus vertebrarum ad longitudinem dissecatis conspicitur una vertebra, in qua totum os consumtum est, fungo ex periosteо excreto. Etiam ipsa cartilago intervertebralis pro parte consumpta est, dura meninx autem, medullam spinalem investiens, conspicitur penitus integra, atque hic, uti solet, cum periosteо non cohaerens, argumento, fungum hunc uti antea notavimus, non excretum fuisse e dura meninge, verum e periosteо. Tandem in eodem cadavere degeneratae erant duae vertebrae lumbales, in superiori corpus vertebrae transverse cultro dissecatum est, omni osse fungo consumto. Apparet etiam arteriolae materie rubra impletae per fungum decurrentes. In inferiori tantum posterior vertebrae pars consumpta est. Dura meninx vicina etiam hic appareat integra, argumentum fungum ex periosteо, non vero ex dura meninge genuina excrevisse. Ex hisce apparet pathologos perverse fungum durae meningis tamquam speciem sui generis describere; nulla re differt a fungo medullari ossium, ex periosteо excrescente. — In ejusdem collectione adhuc est specimen, quod verbo